
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   122   del 23-02-2024 
 
 
Oggetto:       STAMPA,  IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE  CUP 2024 

E SOLLECITI LAMPADE VOTIVE 2023 
 
   

 
 
 
 
 
CONSIDERATO che fra le attività dell’Unità Operativa Entrate Tributarie e Statistiche 
sono comprese la gestione del “Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o 
Esposizione Pubblicitaria e Canone Mercatale” e la gestione del servizio di 
illuminazione votiva, per quanto riguarda la fatturazione successiva all’allacciamento 
alla corrente elettrica richiesto dai singoli cittadini ed effettuato dal Servizio Tecnico; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2010 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 
modificato con D.L. 77/2021 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
VISTO altresì il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
ATTESO che nella fattispecie di cui al presente provvedimento, trattasi di 
approvvigionamento il cui importo è contenuto entro la soglia di cui alla lettera A 
(affidamento diretto … per servizi e forniture … di importo inferiore a 139.000 euro) 
del comma 2 dell’articolo 1 del Decreto Legge n. 76 del 2020 e s.m.i. ed è altresì 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria articolo 14, comma 1, lettera C del Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023, pari ad “euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture … 
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali” 
 
CONSIDERATO inoltre il comma 1 b) dell’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) 
del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 il quale afferma che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 14 con … affidamento diretto dei servizi e forniture, ….., di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 
 
VISTO il comma 4 dell’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023 il quale afferma che “per gli affidamenti di cui al comma 1, 
lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi 
appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa…” 
 



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che, in ogni caso, in base alla vigente normativa”, art. 1 comma 450 
Legge n. 296/2006 c.d. “Spending review, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
le Pubbliche Amministrazioni diverse da quelle statali centrali e periferiche, sono tenute 
ad effettuare gli acquisti ricorrendo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 – ai sensi del comma 450 dell’articolo 1 della Legge n. 296 del 
27 dicembre 2006 - al MEPA o ad altri mercati elettronici; 
 
CONSIDERATO una spesa complessiva per il servizio in questione dovrebbe aggirarsi 
intorno ad € 1.500,00 e quindi l’entità economica del presente contratto dovrebbe essere 
contenuta entro la soglia di € 5.000,00 talché non risulta obbligatorio provvedervi 
ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati istituiti da altre centrali di committenza; 
 
PRESO ATTO che, pur rientrando l’importo totale del servizio nel limite previsto per 
l’affidamento diretto, per maggiore trasparenza procedurale si ritiene di procedere 
tramite richiesta di offerta a più operatori economici presenti sul mercato; 
 
CONSIDERATO che l’Unità Operativa Entrate Tributarie e Statistiche ha optato per il 
contatto diretto via mail di 4 operatori economici: 
RAGIONE SOCIALE P.IVA COMUNE 
Binamic s.r.l. 02536970029 Torino (TO) 
Irisco s.r.l. 06153390486 Empoli (FI) 
Mercurio Service s.p.a. 01413270669 L’Aquila (AQ) 
Pubblimail s.r.l.  03619820487 Calenzano (FI) 

al fine della presentazione delle rispettive offerte economiche, con criterio di 
aggiudicazione al prezzo più basso in base alle caratteristiche del servizio da svolgere 
indicate nella richiesta, come da allegato n. 1 
 
CONSIDERATO che nella richiesta di effettuazione del servizio, sopra richiamata, 
veniva specificato che la spedizione massiva omologata è vincolata alle tariffe di Poste 
Italiane sotto descritte: 

Scaglioni di peso Aree metropolitane Capoluogo di 
provincia 

Area extraurbana 

Fino a 20g € 0,32 € 0,49 € 0,61 

che dovranno essere indicate in fase di liquidazione della fattura dall’impresa 
aggiudicataria e quindi si ritiene di considerare nel criterio di aggiudicazione solo la 
parte tipografica e quindi solo la stampa e l’imbustamento; 
 
DATO ATTO che sono pervenute, entro il 12 febbraio 2024 data limite di 
presentazione, 2 offerte ovvero: 

Ragione 
sociale Codice fiscale Costo unitario 

CUP 2024 

Nr. 
avvisi 
CUP 

Costo unitario solleciti 
lampade votive 2023 

Nr. avvisi 
lampade 

votive 
Binamic s.r.l. 02536970029 0,23 € 0,23 € 
Irisco s.r.l. 06153390486 0,14 € 

1.400 
0,60 € 

210 



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RISCONTRATO quindi che l’offerta economica più bassa consistente in stampa ed 
imbustamento risulta essere quella presentata da Irisco s.r.l. per un totale di € 322,00 € 
(escluso costo di spedizione e IVA), mentre il costo complessivo del servizio offerto da 
Binamic s.r.l ammonta a € 370,30 (escluso costo di spedizione e IVA), e che quindi si 
provvederà ad aggiudicare il servizio nei confronti della Irisco s.r.l.; 
 
CONSIDERATO che come precisato sopra, sono state oggetto di gara solo le spese di 
tipografia e non quelle di postalizzazione e che mettendo insieme le componenti il costo 
complessivo dovrebbe ammontare a: 
 spese per stampa ed imbustamento CUP 2024: € 196,00 (0,14 € x 1.400) + € 43,12 

(I.V.A. 22%) = € 239,12 
 spese per stampa ed imbustamento sollecito Canone illuminazione votiva 2023: € 

126,00 (0,60 € x 210) + 27,72 (I.V.A. 22%) = € 153,72 
 spese per la postalizzazione complessive: € 0,61 x 1.610 = € 982,10 
 
VERIFICATO che l’entità economica del presente contratto è effettivamente contenuta 
entro la soglia di € 5.000,00; 
 
ESAMINATA la seguente documentazione prodotta da Irisco s.r.l., conservata in atti: 
 dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo n. 36 del 

2023; 
 dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. 

per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno 
rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

 dichiarazione di “pantofoulage – revolving doors” relativa all’affidamento di 
incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti 
del Comune di Borgo San Lorenzo; 

 
DATO ATTO che si è provveduto, in conformità a quanto previsto al paragrafo 4.2.2 
della deliberazione del Consiglio di A.N.A.C. n. 206 del 1° marzo 2018, ad acquisire i 
seguenti certificati: 
- DURC ON LINE (protocollo INAIL_42324983) con scadenza 4 giugno 2024 
- certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Firenze numero REA FI – 604793 in 

ordine alla idoneità professionale dell’operatore economico, oltreché all’assenza di 
procedure concorsuali in atto; 

 
VISTO che per l’acquisizione in oggetto, trattandosi di mera fornitura, non è prevista la 
redazione del D.U.V.R.I. e che il costo per gli oneri per la sicurezza da rischi di 
interferenza è pertanto pari a € 0,00; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: 
B084DA43FC; 
 
CONSIDERATO che sono stati assegnati nel Bilancio Pluriennale per l’anno 2024, di 
cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 6 aprile 2023 (e la relativa 
variazione approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 25 maggio 
2023), con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 
degli esercizi finanziari 2023 / 2024 / 2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti dispesa 
imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa: 
 € 25.000,00 sul capitolo 313 “Spese Postali” 
 € 7.000,00 sul capitolo 1710 “Pubbliche affissione – Servizio di affissione manifesti” 
 € 3.500,00 sul capitolo 5203 “Servizio lampade votive – spese riscossioni” (Servizio 

rilevante ai fini I.V.A.) 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare: 
 l’articolo 107, che assegna i dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa 
 l’articolo 151, comma 4, sull’esecuzione delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa 
 l’articolo 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne stanno alla base; 

 
DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’articolo 
192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo stesso; 
 
VISTO il comma 1 dell’articolo 147bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 (Testo Unico sugli Enti Locali) – introdotto dalla lettera D del comma 1 
dell’articolo 3 del Decreto Legge n. 213 del 10 ottobre 2012 – con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il comma 3 dell’articolo 8 del regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 6 aprile 2023, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 / 2024 / 2025 (parte 
finanziaria), nonché la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 25 maggio 2023 
(Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria));  



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DETERMINA 

 
1. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, per le motivazioni esposte in narrativa, 

alla Irisco s.r.l. con sede in via Partigiani d’Italia - 50053 Empoli (FI) (partita I.V.A. 
e codice fiscale 06153390486) il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 
degli avvisi di pagamento del Canone Unico Patrimoniale e di Concessione dei 
Mercati 2024 e dei solleciti di pagamento relativi al Canone illuminazione votiva 
2023; 
 

2. DI AUTORIZZARE Irisco s.r.l. alla spedizione della posta massiva omologata ai 
contribuenti del Comune di Borgo San Lorenzo, a cui corrisponderà fattura 
dell’avvenuta spedizione secondo le tariffe di posta massiva omologata di Poste 
Italiane s.p.a.; 
 

3. DI IMPEGNARE al capitolo 1710 “Pubbliche affissione – Servizio si affissione 
manifesti” (codice bilancio 14.02-1.03.02.13.999) del Bilancio Pluriennale dell’anno 
2024 la somma presuntiva di € 300,00 per il servizio reso dall’impresa Irisco s.r.l. 
per la parte tipografica relativa al Canone Unico Patrimoniale 2024 considerando 
anche la possibilità che il numero di documenti sia superiore a quanto previsto; 

 
4. DI IMPEGNARE al capitolo 5203 “Servizio lampade votive – spese riscossioni” 

(codice bilancio 12.09-1.03.02.03.999) del Bilancio Pluriennale dell’anno 2024 la 
somma presuntiva di € 200,00 per il servizio reso dall’impresa Irisco s.r.l. per la 
parte tipografica relativa ai solleciti relativi al Canone illuminazione votiva 2023 
considerando anche la possibilità che il numero di documenti sia superiore a quanto 
previsto; 

 
5. DI IMPEGNARE al capitolo 313 (“Spese postali” - codice di bilancio 01.11-

1.03.02.16.002) del Bilancio Pluriennale dell’anno 2024 la somma presuntiva di € 
1.000,00 per il servizio reso dalla Irisco s.r.l. per la parte di postalizzazione di 
entrambi i canoni, considerando anche la possibilità che il numero di documenti sia 
superiore a quanto previsto; 

 
6. DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante accettazione 

dell’offerta presentata dalla società in data 6 febbraio 2024 (protocollo 2.658) 
(allegato n. 2); 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

8. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della Legge n. 190 del 



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

2012 (“anticorruzione”) e dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 
(“trasparenza”); 
 

9. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241 del 1990, 
nonché del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e loro successive modifiche ed 
integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il dr. 
Marco FERRARO della U.O. Entrate Tributarie e Statistiche. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 

  



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. TRIBUTI - STATISTICA  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    122    DEL  23-02-24 
 
 

Oggetto:          STAMPA,  IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE  CUP 2024 
E SOLLECITI LAMPADE VOTIVE 2023 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.500,00 

 
Lì 23-02-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 122 del 23-02-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 342 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  11-03-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 11-03-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


